
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22252, el . p .  info@am.lt,  ht tps:/ /am.lrv .lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos 

 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai 

 

Aplinkos apsaugos departamentui  

prie Aplinkos ministerijos 

 

 

 

  Nr.  

Į  Nr.  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO IR VALSTYBINĖS MOKESČIŲ 

INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS 

VIRŠININKO ĮSAKYMO PAKEITIMO PROJEKTO 

 

 

2021 m. gruodžio 22 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2021 m. gruodžio 

17 d. įsakymu Nr. VA-87/D1-748 (toliau – Įsakymas) nauja redakcija išdėstytos Mokesčio už 

aplinkos teršimą iš mobiliųjų taršos šaltinių deklaracijos FR0521 formos ir mokesčio už aplinkos 

teršimą iš stacionariųjų taršos šaltinių deklaracijos FR0522 formos pildymo taisyklės (toliau – 

Deklaracijų pildymo taisyklės). Apskaičiuojant mokestį už taršą iš stacionariųjų taršos šaltinių  

mažareikšmio pažeidimo atveju Deklaracijų pildymo taisyklių 18.9 ir 18.10 papunkčiuose nurodyta, 

kad 9 ar 10 langeliuose nurodomas faktiškai išmestas teršalo kiekis, 18.11 papunktyje – kad 

11 langelis nepildomas.  

Įsakymo 3 punkte nurodyta: „N u s t a t o m e, kad šis įsakymas taikomas teikiant ir (ar) 

tikslinant 2021 metų ir vėlesnių mokestinių laikotarpių FR0521, FR0522, FR0523 ir FR0524 formas 

bei teikiant ir (ar) tikslinant 2020 metų ir ankstesnių mokestinių laikotarpių FR0521 ir 

FR0523 formas. Teikiant ir (ar) tikslinant 2020 metų ir ankstesnių mokestinių laikotarpių FR0522 ir 

FR0524 formų duomenis, naudojamos ir pildomos FR0522 ir FR0524 formos, vadovaujantis tuo 

mokestiniu laikotarpiu, kurio FR0522 ir FR0524 forma teikiama ir (ar) tikslinama, galiojusiomis 

taisyklėmis.“ 

Mažareikšmių teisės aktų reikalavimų pažeidimų kriterijus taiko ūkio subjektų veiklos 

aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdantys Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos 

ministerijos pareigūnai, patikrinimo metu nustatę teisės aktų reikalavimų nesilaikymo ar netinkamo 

vykdymo faktą, kaip tai apibrėžta Mažareikšmių pažeidimų aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių 

naudojimo srityje kriterijų apraše (toliau – Mažareikšmių pažeidimų kriterijų aprašas), patvirtintame 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. balandžio 20 d. įsakymu Nr. D1-322. Patikrinimo 

metu nustačius mažareikšmio teisės aktų reikalavimų pažeidimo faktą, pvz., pažeidimą, kuris atitinka 

Mažareikšmių pažeidimų kriterijų aprašo 14 punkte nurodytą atvejį, ūkio subjektui turi būti leista 

gera valia pašalinti mažareikšmį teisės aktų reikalavimų pažeidimą (šiuo atveju pakeisti Taršos ar 

TIPK leidimo sąlygas, įtraukti į apskaitą ir deklaruoti išleistą teršalo kiekį). Iki 2020 m. gruodžio 

31 d. galiojusiose Deklaracijų pildymo taisyklėse nėra nuostatos, kad mažareikšmio pažeidimo atveju 

deklaracijos FR0522 laukelyje, kuriame nurodomas leistinos taršos normatyvas, gali būti nurodomas 

faktiškai per mokestinį laikotarpį išmestas teršalo kiekis, apskaičiuojant mokestį už taršą iš 

stacionariųjų taršos šaltinių, t. y. pagal iki 2020 m. gruodžio 31 d. galiojusias Deklaracijų pildymo 



 

 
 
 

2 

taisykles, ūkio subjektas neturi galimybės gera valia pašalinti 2020 metais ir ankstesniais 

mokestiniais laikotarpiais padaryto mažareikšmio teisės aktų reikalavimų pažeidimo nepritaikęs 

mokesčio tarifą didinančio koeficiento, o tai jau nebeatitiktų mažareikšmiškumo principo. 

Teisės sistemoje galioja teisės taikymo principas lex benignior retro agit (įstatymas, 

pagerinantis subjektų padėtį, turi grįžtamąją galią), reiškiantis, kad grįžtamąją galią turi teisinių 

santykių subjekto padėtį švelninantys teisės aktai, jei nepakenkiama kitiems teisinių santykių 

subjektams (Konstitucinio Teismo 2011 m. spalio 25 d., 2012 m. birželio 29 d., 2018 m. birželio 19 d. 

nutarimai). Mokesčių administravimo įstatymo 142 straipsnio 1 dalyje nurodyta, kad „teisės aktai, 

kuriais sumažinamos arba panaikinamos baudos, taikomi ir už mokesčių įstatymų pažeidimus, 

padarytus iki šių aktų įsigaliojimo, jei baudas sumažinantis arba panaikinantis teisės aktas įsigalioja 

ne vėliau kaip sprendimo, pagal kurį mokesčių mokėtojui naujai apskaičiuojamas ir nurodomas 

sumokėti mokestis ir (arba) su juo susijusios sumos, priėmimo dieną, o jei mokesčių mokėtojas 

apskundžia mokesčių administratoriaus sprendimą, – ne vėliau kaip mokestinį ginčą nagrinėjančios 

institucijos sprendimo priėmimo dieną.“ 

Atsižvelgdama į tai ir vadovaudamasi Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą 

įstatymo 9 straipsnio 6 dalimi, Aplinkos ministerija parengė Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 

2008 m. gruodžio 8 d. įsakymo Nr. VA-61/D1-658 „Dėl Mokesčio už aplinkos teršimą deklaracijų 

FR0521, FR0522, FR0523 ir FR0524 formų ir jų pildymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektą 

(toliau – Įsakymo projektas). 

Įsakymo projektu neįgyvendinamos Vyriausybės programos nuostatos, neperkeliami, 

neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai, projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai, 

projekte naujos sąvokos neapibrėžiamos.  

Priėmus Įsakymo projektą, keisti ar priimti naujų teisės aktų nereikės. 

Įsakymo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). Su visuomene dėl Įsakymo projekto atskirai konsultuotasi nebuvo, 

tačiau atkreiptinas dėmesys, kad visuomenė gali su juo susipažinti, pastabas ir pasiūlymus dėl jo 

pateikti per TAIS. 

Įsakymo projektą parengė Aplinkos ministerijos Aplinkos apsaugos politikos įgyvendinimo 

koordinavimo grupės vyresnioji patarėja Aušra Palubinskienė (tel. 8 695 17 282, 

el. p. ausra.palubinskiene@am.lt), Europos Sąjungos investicijų ir ekonominių priemonių 

departamento Ekonominių priemonių taikymo politikos skyriaus patarėja Virginija Kalesinskienė 

(tel. 8 696 95 290, el. p. virginija.kalesinskiene@am.lt).  

Pastabas ir pasiūlymus Įsakymo projektui prašome teikti per 10 darbo dienų. Per nurodytą 

terminą negavę pastabų ir pasiūlymų, laikysime, kad pastabų ir pasiūlymų neturite. 

PRIDEDAMA: 

1. Įsakymo projektas, 1 lapas. 

2. Įsakymo projekto lyginamasis variantas, 1 lapas.  

3. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 1 lapas. 

 

 

Aplinkos apsaugos politikos įgyvendinimo 

koordinavimo grupės vyriausioji patarėja, 

vykdanti grupės vadovo funkcijas Toma Leonova 

 

 

 

 

 

 

A. Palubinskienė, tel. 8 695 17 282, e. p. ausra.palubinskiene @am.lt 

 

 


